
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE GESTIONE RETICOLO AREE PIANURA

 
Il dirigente responsabile f.f. : ING. SERGIO CATASTINI
 
 
 
Numero adozione: 297 – Data di adozione: 27 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER L'ANNO 2016 DEI CORSI D'ACQUA
DELL'U.I.O. VERSILIA. AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVE AGROFORESTALI DEL
CONSORZIO 1 TOSCANA NORD. APPROVAZIONE VERBALE DI ESTRAZIONE COOPERATIVE
ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 64

 



 

 

IL DIRIGENTE F.F.
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti 5

, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 

         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3
, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti
delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui
all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”
 
VISTA la lettera del Direttore Generale F.F. Dott. Claudio Montanelli prot. int. n. 662 del 18.04.2016,
con la quale, data l’assenza del Dirigente Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia Ing. Leonardo
Giannecchini per un periodo non ancora definito, viene incaricato il sottoscritto Ing. Sergio Catastini
di svolgere le funzioni di Dirigente Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia, fino al rientro in servizio dell’ing.
Giannecchini;
 
VISTA la Determina n. 12 del 27.01.2016, con la quale sono stati approvati gli 11 lotti di
manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei canali di pianura dell’U.I.O. Versilia, da affidare
mediante affidamento diretto a Cooperative Agroforestali in conformità alle disposizioni
dell’Amministrazione;
 
 
CONSIDERATO che con la medesima Determina, per 10 dei lotti di cui sopra, sono state altresì
confermate le Cooperative Agroforestali che nell’anno 2015 avevano svolto tali lavori, in quanto
risultano aver eseguito i lavori correttamente ed essere ormai a conoscenza sia dei canali che delle



modalità d’intervento richieste dall’Ente:
 
PRESO ATTO che rimane da affidare con apposita determina il seguente lotto di manutenzione
ordinaria:
 
 
Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 Opere Idrauliche di III^ Categoria: FIUME VERSILIA 2°
LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale [CIG: Z8E182AA33]
 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 31 del 8.02.2016, con la quale sono stati approvati gli 8 lotti di
manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei canali delle Aree Collinari dell’U.I.O. Versilia, da affidare
mediante affidamento diretto a Cooperative Agroforestali in conformità alle disposizioni
dell’Amministrazione;
 
CONSIDERATO che con la medesima Determina, per 6 dei lotti di cui sopra, sono state altresì
confermate le Cooperative Agroforestali che nell’anno 2015 avevano svolto tali lavori, in quanto
risultano aver eseguito i lavori correttamente ed essere ormai a conoscenza sia dei canali che delle
modalità d’intervento richieste dall’Ente;
 
 
CONSIDERATO inoltre che in esito alla lettera del Presidente prot. 474 del 21/03/2016, nella quale
si danno disposizioni al Dirigente dell’U.I.O. Versilia di assegnare lavori all’Unione dei Comuni della
Versilia per ulteriori € 40.000,00 circa, al fine di dare riscontro alla richiesta della Regione Toscana
prot. 1513 del 1/02/2016 di impiegare gli operai forestali delle Unioni dei Comuni per gli interventi di
manutenzione, l’Ufficio con lettera del 11/04/2016 prot. 5915 ha previsto di assegnare all’Unione dei
Comuni della Versilia il lotto “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e
montani: 1° LOTTO - Taglio Primaverile e Autunnale”.
 
 
PRESO ATTO pertanto che rimane da affidare con apposita determina il seguente lotto di
manutenzione ordinaria:
 
Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO - Taglio
Primaverile e Autunnale [C.I.G.: ZB718495AE]
 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 2.02.2016 con il quale è stato approvato l’Albo delle
Cooperative Agroforestali, necessario per procedere con l’assegnazione dei n. 2 lotti suddetti;
 
 
VISTA la propria determina n. 270 del 22.04.2016, con la quale sono state confermate le procedure
riportate nei rapporti prot. int. 575 e prot. int. 576 del 12.04.2016 per effettuare gli affidamenti
direttamente a cooperative dei due lotti di cui sopra, ed in particolare:
 

a) Fare riferimento all’albo delle Cooperative Agroforestali del Consorzio 1 Toscana Nord,
approvato con Decreto del Presidente n. 9 del 2.02.2016;
b) Escludere le cooperative già assegnatarie di almeno un affidamento ottenuto tramite
gara o direttamente;
c) Provvedere all’individuazione delle cooperative per i lotti di cui sopra, mediante
estrazione a sorte fra le rimanenti cooperative;

 
 
VISTA la medesima determina con la quale viene nominata una commissione di due dipendenti
Tecnici della Sede di Viareggio per la verifica e l’estrazione di cui ai punti b) e c) del precedente
punto;
 
 
VISTO il verbale di estrazione del 22.04.2016 dal quale si rileva che, agli importi di perizia soggetti a
ribasso deve applicarsi un ribasso pari al 16,77%, ottenuto dalla media dei ribassi dei 27 lotti di
manutenzione ordinaria anno 2016 andati in gara il 1 marzo 2016, all’importo dei lavori soggetti al



ribasso d’asta, come da determinazioni impartite dall’Amministrazione del Consorzio;
 
 
VISTO il suddetto verbale di estrazione, dal quale risultano aggiudicatarie provvisorie le seguenti
cooperative per i lotti di cui alla seguente tabella:
 
 
    

  PERIZIE COOP.
SORTEGGIATA

IMPORTO NETTO DI
CONTRATTO

  

 

Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 Opere
Idrauliche di III^ Categoria: FIUME VERSILIA 2°
LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale [CIG:
Z8E182AA33]

1.
COOP. AGRICOLA MORELLI € 31.631,99

 

Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi
d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO - Taglio
Primaverile e Autunnale
[C.I.G.: ZB718495AE]

4. CONS. C.A.V.A. VERDE € 32.481,12

 
 
e risulta la seguente graduatoria delle cooperative non assegnatarie di alcun lotto:

 

ORDINE
GRADUATORIA

COOPERATIVA
SORTEGGIATA

3° 23. Consorzio Leonardo Servizi

4° 5. Consorzio Toscano
Forestale

5° 2. Coop. Avola

6° 14. La Montagna Soc. Coop.

7° 20. Soc. Coop. Fiviservices

8° 24. Agriambiente Mugello

9° 19. Montana Valle del Lamone
Soc. coop.

10° 27. Consorzio CO.IN.A.P.

11° 18. Coop. Massarosa

12°
25. Consorzio per la gestione

risorse agroforestali colline
lucchesi



 
 
 
 
VISTO il Progetto “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 Opere Idrauliche di III^ Categoria: FIUME
VERSILIA 2° Lotto – Taglio Primaverile e Autunnale”, per il quale risulta aggiudicataria provvisoria la
“Coop. AGRICOLA MORELLI” con sede in Guamo (LU), per un importo di contratto specificato nel quadro
economico seguente:

Importo lavori soggetto a ribasso € 17.102,00

Ribasso percentuale   16,77%

Importo ribassato € 14.233,99

Importo Oneri per la sicurezza € 2.332,00

Importo Oneri per costo del personale € 15.066,00

Importo di Contratto € 31.631,99

I.V.A. 22% € 6.959,04

     

TOTALE GENERALE € 38.591,03

TOTALE GENERALE di PROGETTO € 42.090,00

    

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO € 3.498,97

 
 
 
 
VISTO il Progetto “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO
– Taglio Primaverile e Autunnale”, per il quale risulta aggiudicataria provvisoria Consorzio Agroforestale
“C.A.V.A. VERDE” con sede in Seravezza (LU), per un importo di contratto specificato nel quadro
economico seguente:

Importo lavori soggetto a ribasso € 21.236,86

Ribasso percentuale   16,77%

Importo ribassato € 17.675,44

Importo Oneri per la sicurezza € 0,00

Importo Oneri per costo del personale € 14.805,68

Importo di Contratto € 32.481,12

I.V.A. 22% € 7.145,85

     

TOTALE GENERALE € 39.626,97

TOTALE GENERALE di PROGETTO € 44.000,00

    

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO € 4.373,03

 
 
 



 
 
RITENUTO di approvare il verbale di estrazione delle Cooperative del 22.04.2016;
 
 
RITENUTO di dover procedere alla aggiudicazione definitiva alle cooperative di cui alla tabella
suddetta ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs 163/2006;
 
 
RITENUTO di approvare la graduatoria delle cooperative che risultano non assegnatarie di nessun
lotto, di cui alla Tabella sopra riportata;
 
 
RITENUTO di approvare i nuovi quadri economici e prendere atto delle economie derivanti dai
ribassi e rendere disponibili tali cifre per l’effettuazione di ulteriori lavori di manutenzaione;
 
 
 

D E T E R M I N A
 
 

 
1)       Di approvare il il verbale di estrazione delle Cooperative tenutasi il giorno 22.04.2016, dal quale
risultano aggiudicatarie provvisorie le seguenti Cooperative:

    

  PERIZIE COOP.
SORTEGGIATA

IMPORTO NETTO DI
CONTRATTO

  

 

Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 Opere
Idrauliche di III^ Categoria: FIUME VERSILIA 2°
LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale [CIG:
Z8E182AA33]

1.
COOP. AGRICOLA MORELLI € 31.631,99

 

Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi
d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO - Taglio
Primaverile e Autunnale
[C.I.G.: ZB718495AE]

4. CONS. C.A.V.A. VERDE € 32.481,12

 

e risulta la seguente graduatoria delle cooperative non assegnatarie di alcun lotto:

 

ORDINE
GRADUATORIA

COOPERATIVA
SORTEGGIATA

3° 23. Consorzio Leonardo Servizi

4° 5. Consorzio Toscano
Forestale

5° 2. Coop. Avola

6° 14. La Montagna Soc. Coop.



7° 20. Soc. Coop. Fiviservices

8° 24. Agriambiente Mugello

9° 19. Montana Valle del Lamone
Soc. coop.

10° 27. Consorzio CO.IN.A.P.

11° 18. Coop. Massarosa

12°
25. Consorzio per la gestione

risorse agroforestali colline
lucchesi

 

2)       di affidare definitivamente alla “Coop. AGRICOLA MORELLI” con sede in Guamo (LU),
l’esecuzione dei lavori di cui al Progetto “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 Opere Idrauliche
di III^ Categoria: FIUME VERSILIA 2° Lotto – Taglio Primaverile e Autunnale”, per l’importo
contrattuale di € 31.631,99, di cui € 2.332,00 per oneri per la sicurezza e € 15.066,00 per costo del
personale, oltre I.V.A. 22% per complessivi  € 38.591,03;

 

3)       di affidare definitivamente al “Consorzio Agroforestale C.A.V.A. VERDE” con sede in
Giuncugnano (LU), l’esecuzione dei lavori di cui al Progetto “Manutenzione ordinaria per l’anno
2016 dei corsi d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale”, per
l’importo contrattuale di € 32.481,12, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza e € 14.805,68 per
costo del personale, oltre I.V.A. 22% per complessivi  € 39.626,97;

 

4)       di approvare i nuovi quadri economici dei lavori specificati in narrativa;

 

5)       di far fronte alla spesa complessiva di € 38.591,03 relativa al Progetto “Manutenzione ordinaria
per l’anno 2016 Opere Idrauliche di III^ Categoria: FIUME VERSILIA 2° Lotto – Taglio Primaverile e
Autunnale”, con i fondi di cui al Cap. 270 Art. 1 “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED
INTERVENTI VARI U.I.O. VERSILIA” del bilancio di competenza 2016 secondo l’impegno già
assunto con Determina n°12 del 27.01.2016;

 

6)       di far fronte alla spesa complessiva di € 39.626,97 relativa al Progetto “Manutenzione ordinaria
per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e montani: 2° LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale”,
con i fondi di cui al Cap. 270 Art. 1 “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED INTERVENTI
VARI U.I.O. VERSILIA” del bilancio di competenza 2016 secondo l’impegno già assunto con
Determina n°31 del 8.02.2016;

7)       di prendere atto dell’economia di € 3.498,97 derivante dal ribasso e di rendere disponibile tale
cifra per l’effettuazione di ulteriori lavori di manutenzione sul Fiume Versilia;

 



8)       di prendere atto dell’economia di € 4.373,03 derivante dal ribasso e di rendere disponibile tale
cifra per l’effettuazione di ulteriori lavori di manutenzione sui canali collinari e montani;

 

9)       di incaricare l’Ufficio Tecnico di condurre le verifiche previste dal D.Lgs 163/2006, affinché le
due aggiudicazioni definitive diventino efficaci.

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO
AREA TECNICA 1 – U.I.O. VERSILIA F.F.

Ing. Sergio Catastini
 

documento firmato digitalmente
 

 


